
сельское поселение

нижнее 
санчелеево 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№22 (115), 31 августа 2020 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИЖНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №51 от 31 августа 2020 г.

Об утверждении Порядка осуществления 
бюджетных инвестиций и порядка 
предоставления субсидий в форме 
капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 
сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский 

Самарской области 

В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Уставом сельского по-
селения Нижнее Санчелеево муниципального района Став-
ропольский Самарской области, администрация сельского 
поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядокосуществления 
бюджетных инвестиций и порядок предоставления суб-
сидийв форме капитальных вложенийв объекты муни-
ципальной собственности сельского поселения Нижнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

2. Опубликовать настоящее Постановление в 
газете«Нижне-Санчелеевский вестник» и на официальном 
сайте администрации сельского поселения Нижнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской 
области в информационно-телекоммуникационнойсети 
«Интернет» http://n.sancheleevo.stavrsp.ru

3. Настоящее Постановление вступает в силу с мо-
мента его подписания.

Глава сельского поселения сельского поселения 
Нижнее Санчелеево Н.И.Белосков

Приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Нижнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 31.08.2020 года №51

ПОРЯДОК осуществления бюджетных 
инвестиций ипорядок предоставления 

субсидийв форме капитальных вложенийв 
объекты муниципальной собственности 
сельского поселения Нижнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский 

Самарской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает:
а) правила осуществления бюджетных инвестиций 

в форме капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности сельского 
поселения Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области (далее – сельское 
поселение) или в приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность и порядок 
предоставления субсидий (далее - бюджетные инвести-
ции), в том числе условия передачи органами местного 
самоуправления сельского поселения (далее - органы 
местного самоуправления) муниципальным бюджетным 
или автономным учреждениям, муниципальным унитар-
ным предприятиям (далее - организации) полномочий 
муниципального заказчика по заключению и исполнению 
от имени сельского поселения муниципальных контрактов 
от лица указанных органов в соответствии с настоящими 
Правилами, а также порядок заключения соглашений о 
передаче указанных полномочий;

б) правила предоставления из местного бюджета 
субсидий организациям на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муници-
пальной собственности сельского поселения и объекты 
недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную 
собственность сельского поселения (далее соответственно 
- объекты, субсидии).

2. Осуществление бюджетных инвестиций и предо-
ставление субсидий осуществляется в соответствии с 
нормативными правовыми актами сельского поселения, 
предусмотренными пунктом 2 статьи 78.2 и пунктом 2 
статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
(далее – акты).

3. При осуществлении капитальных вложений в объ-
екты не допускается:

а) предоставление субсидий в отношении объектов, 
по которым принято решение о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций;

б) предоставление бюджетных инвестиций в объ-
екты, по которым принято решение о предоставлении 
субсидий.

4. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций 
и субсидий должен соответствовать объему бюджетных 

ассигнований, предусмотренному на соответствующие 
цели муниципальными программами.

5. Созданные или приобретенные в результате осу-
ществления бюджетных инвестиций объекты закрепляются 
в установленном порядке на праве оперативного управ-
ления или хозяйственного ведения за организациями с 
последующим увеличением стоимости основных средств, 
находящихся на праве оперативного управления у этих 
организаций либо включаются в состав казны сельского 
поселения.

6. Осуществление капитальных вложений в объекты 
за счет субсидий влечет увеличение стоимости основных 
средств, находящихся на праве оперативного управления 
у организаций.

7. Информация о сроках и об объемах оплаты 
по муниципальным контрактам, заключенным в целях 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического переоборудования) и (или) 
приобретения объектов, а также о сроках и об объемах 
перечисления субсидий организациям учитывается при 
формировании прогноза кассовых выплат из бюджета 
сельского поселения, необходимого для составления 
в установленном порядке кассового плана исполнения 
местного бюджета.

II. Осуществление бюджетных инвестиций
8. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, 

осуществляются в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации, на основа-
нии муниципальных контрактов, заключенных в целях 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического переоборудования) и (или) 
приобретения объектов:

а) муниципальными заказчиками, являющимися по-
лучателями средств местного бюджета;

б) организациями, которым органы местного са-
моуправления, осуществляющие функции и полномочия 
учредителя или права собственника имущества организа-
ций, являющиеся муниципальными заказчиками, передали 
в соответствии с настоящими Правилами свои полномочия 
муниципального заказчика по заключению и исполнению 
от имени сельского поселения от лица указанных органов 
муниципальных контрактов.

9. Муниципальные контракты заключаются и опла-
чиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных муниципальному заказчику как получателю 
средств местного бюджета, либо в порядке, установленном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нор-
мативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения, в пределах средств, предусмотренных 
актами (решениями), на срок, превышающий срок действия 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.

10. В целях осуществления бюджетных инвестиций в 
соответствии с подпунктом «б» пункта 8 настоящего По-
рядка органами местного самоуправления заключаются 
с организациями соглашения о передаче полномочий 
муниципального заказчика по заключению и исполнению 
от имени сельского поселения муниципальных контрактов 
от лица указанных органов (за исключением полномо-
чий, связанных с введением в установленном порядке в 
эксплуатацию объекта) (далее - соглашение о передаче 
полномочий).

11. Соглашение о передаче полномочий может быть 
заключено в отношении нескольких объектов и должно 
устанавливать:

а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их 
объем с распределением по годам в отношении каждого 
объекта с указанием его наименования, мощности, сроков 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического переоборудования) и (или) при-
обретения объекта, рассчитанный в ценах соответствующих 
лет; стоимости объекта капитального строительства муни-
ципальной собственности сельского поселения (сметной 
или предполагаемой (предельной) либо стоимости приоб-
ретения объекта недвижимого имущества в муниципальную 
собственность сельского поселения), соответствующих 
акту (решению), общий объем капитальных вложений, 
рассчитанный в ценах соответствующих лет, в том числе 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренный органу 
местного самоуправления, как получателю средств местно-
го бюджета, соответствующий акту (решению).

 Объем бюджетных инвестиций должен соответство-
вать объему бюджетных ассигнований на осуществление 
бюджетных инвестиций, предусмотренному муниципаль-
ными целевыми программами;

б) положения, устанавливающие права и обязанности 
организации по заключению и исполнению от имени сель-
ского поселения от лица органа местного самоуправления 
муниципальных контрактов;

в) ответственность организации за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;

г) положения, устанавливающие право органа местно-
го самоуправления на проведение проверок соблюдения 
организацией условий, установленных заключенным со-

глашением о передаче полномочий;
д) положения, устанавливающие обязанность орга-

низации по ведению бюджетного учета, составлению и 
представлению бюджетной отчетности органу местного 
самоуправления как получателю средств бюджета сель-
ского поселения в порядке, установленном администра-
циейсельского поселения.

12. Операции с бюджетными инвестициями осу-
ществляются в порядке, установленном бюджетным за-
конодательством Российской Федерации для бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, и отража-
ются на открытых в органе Федерального казначейства 
лицевых счетах, в порядке, установленном Федеральным 
казначейством;

а) получателя бюджетных средств - в случае за-
ключения муниципальных контрактов муниципальным 
заказчиком;

б) для учета операций по переданным полномочиям 
получателя бюджетных средств - в случае заключения от 
имени сельского поселения муниципальных контрактов ор-
ганизациями от лица органов местного самоуправления.

13. В целях открытия организацией в органе Фе-
дерального казначейства лицевого счета, указанного в 
подпункте «б» пункта 12 настоящего Порядка, организация 
в течение 5 рабочих дней со дня получения от органа 
местного самоуправления подписанного им соглашения о 
передаче полномочий представляет в орган Федерального 
казначейства документы, необходимые для открытия лице-
вого счета по переданным полномочиям получателя бюд-
жетных средств, в порядке, установленном Федеральным 
казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, 
указанного в подпункте «б» пункта 12 настоящего Порядка, 
является копия соглашения о передаче полномочий.

III. Предоставление субсидий
14. Субсидии предоставляются организациям в 

пределах средств, предусмотренных решением о бюджете 
сельского поселения на соответствующий период, и лими-
тов бюджетных обязательств, доведенных в установленном 
порядке получателю средств местного бюджета на цели 
предоставления субсидий.

15. Предоставление субсидии осуществляется в со-
ответствии с соглашением, заключенным между органами 
местного самоуправления как получателями средств 
местного бюджета, предоставляющими субсидию органи-
зациям, и организацией (далее - соглашение о предостав-
лении субсидий) на срок, не превышающий срок действия 
утвержденных получателю средств местного бюджета, 
предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обяза-
тельств на предоставление субсидии. По решению Админи-
страции сельского поселения, принятому в соответствии со 
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
получателю средств бюджета сельского поселения может 
быть предоставлено право заключать соглашения о предо-
ставлении субсидии на срок, превышающий срок действия 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление субсидий.

16. Соглашение о предоставлении субсидии может 
быть заключено в отношении нескольких объектов. Со-
глашение о предоставлении субсидии должно содержать 
в том числе:

а) цель предоставления субсидии и ее объем с рас-
пределением по годам в отношении каждого объекта с ука-
занием его наименования, мощности, сроков строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического переоборудования) и(или) приобретения 
объекта, рассчитанный в ценах соответствующих лет; 
стоимости объекта (сметной или предполагаемой (пре-
дельной) стоимости объекта капитального строительства 
муниципальной собственности сельского поселения либо 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества 
в муниципальную собственность), соответствующих акту 
(решению), а также с указанием общего объема капиталь-
ных вложений за счет всех источников финансового обе-
спечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, 
соответствующего акту (решению). Объем предоставляе-
мой субсидии должен соответствовать объему бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии, предусмотрен-
ному муниципальными целевыми программами;

б) положения, устанавливающие права и обязанности 
сторон соглашения о предоставлении субсидии и порядок 
их взаимодействия при реализации соглашения о предо-
ставлении субсидии;

в) условие о соблюдении организацией при исполь-
зовании субсидии положений, установленных законода-
тельством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

г) положения, устанавливающие обязанность муни-
ципального автономного учреждения и муниципального 
унитарного предприятия по открытию в органе Феде-
рального казначейства лицевого счета по получению и 
использованию субсидий;

д) обязательство муниципального унитарного пред-



2 нижне-санчелеевский вестник №22 (115), 31 августа 2020 г.

Издание «Нижне-Санчелеевский 
Вестник»
№22 (115), 31 августа 2020 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Нижнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

приятия осуществлять без использования субсидии раз-
работку проектной документации на объекты капитального 
строительства (или приобретение прав на использование 
типовой проектной документации, информация о которой 
включена в реестр типовой проектной документации) и 
проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации, проведение 
технологического и ценового аудита инвестиционных 
проектов по строительству (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, техническому переоборудова-
нию) объектов капитального строительства, проведение 
государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий и проведение проверки 
достоверности определения сметной стоимости объектов 
капитального строительства, на финансовое обеспечение 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического переоборудования) которых 
планируется предоставление субсидии;

е) обязательство муниципального бюджетного или 
автономного учреждения осуществлять расходы, связанные 
с проведением мероприятий, указанных в подпункте "д" 
настоящего пункта, без использования субсидии, если 
предоставление субсидии на эти цели не предусмотрено 
актом (решением);

ж) обязательство муниципального унитарного пред-
приятия осуществлять эксплуатационные расходы, не-
обходимые для содержания объекта после ввода его в 
эксплуатацию (приобретения), без использования на эти 
цели средств местного бюджета;

з) обязательство муниципального бюджетного или 
автономного учреждения осуществлять эксплуатационные 
расходы, необходимые для содержания объекта после 
ввода его в эксплуатацию (приобретения), за счет средств, 
предоставляемых из местного бюджета, в объеме, не пре-
вышающем размер соответствующих нормативных затрат, 
применяемых при расчете субсидии на финансовое обе-
спечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ);

и) сроки (порядок определения сроков) перечис-
ления субсидии, а также положения, устанавливающие 
обязанность перечисления субсидии на лицевой счет по 
получению и использованию субсидий, открытый в органе 

Федерального казначейства;
к) положения, устанавливающие право получателя 

средств бюджета сельского поселения, предоставляющего 
субсидию, на проведение проверок соблюдения организа-
цией условий, установленных соглашением о предостав-
лении субсидии;

л) порядок возврата организацией средств в объеме 
остатка не использованной на начало очередного финансо-
вого года перечисленной ей в предшествующем финансо-
вом году субсидии в случае отсутствия решения получателя 
средств местного бюджета, предоставляющего субсидию, 
о наличии потребности направления этих средств на цели 
предоставления субсидии на капитальные вложения, ука-
занного в пункте 22 настоящих Правил;

м) порядок возврата сумм, использованных органи-
зацией, в случае установления по результатам проверок 
фактов нарушения целей и условий, определенных согла-
шением о предоставлении субсидии;

н) положения, предусматривающие приостановление 
предоставления субсидии либо сокращение объема предо-
ставляемой субсидии в связи с нарушением организацией 
условия о софинансировании капитальных вложений в объ-
екты за счет иных источников финансирования в случае, 
если актом (решением) предусмотрено такое условие;

о) порядок и сроки представления организацией от-
четности об использовании субсидии;

п) случаи и порядок внесения изменений в соглашение 
о предоставлении субсидии, в том числе в случае умень-
шения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации получателю средств бюджета сельского посе-
ления ранее доведенных в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а 
также случаи и порядок досрочного прекращения согла-
шения о предоставлении субсидии.

17. В случае предоставления субсидии в объекты 
муниципального бюджетного учреждения, осуществляю-
щего в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации полномочия главного распорядителя средств 
местного бюджета, соглашение о предоставлении субси-
дии не заключается.

18. Предоставление и использование субсидии в 
объекты муниципального бюджетного учреждения, осу-

ществляющего в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации полномочия главного распорядителя 
средств местного бюджета, осуществляются на основании 
акта (решения), подготовленного с учетом положений 
пункта 16 настоящих Правил.

19. Операции с субсидиями, поступающими организа-
циям, учитываются на отдельных лицевых счетах, открывае-
мых организациям в органе Федерального казначейства в 
порядке, установленном Федеральным казначейством.

20. Санкционирование расходов организаций, источ-
ником финансового обеспечения которых являются суб-
сидии, в том числе остатки субсидий, не использованные 
на начало очередного финансового года, осуществляется 
в порядке, установленном администрациейсельского по-
селения.

21. Не использованные на начало очередного финан-
сового года остатки субсидий подлежат перечислению 
организациями в установленном порядке в бюджет сель-
ского поселения.

22. В соответствии с решением органа местного 
самоуправления или муниципального бюджетного учреж-
дения, осуществляющего в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации полномочия главного 
распорядителя средств местного бюджета, о наличии 
потребности в не использованных на начало очередного 
финансового года остатках субсидии, остатки субсидии 
могут быть использованы в очередном финансовом году 
для финансового обеспечения расходов, соответствующих 
целям предоставления субсидии.

В указанное решение может быть включено несколько 
объектов.

23. Решение органа местного самоуправления или 
муниципального бюджетного учреждения, осуществляю-
щего в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации полномочия главного распорядителя средств 
местного бюджета, о наличии потребности организации 
в не использованных на начало очередного финансового 
года остатках субсидии подлежит согласованию с ад-
министрацией сельского поселения. На согласование в 
администрацию сельского поселения указанное решение 
представляется одновременно с пояснительной запиской, 
содержащей обоснование такого решения.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НИЖНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 214 от 27 августа 2020 года               

О внесении изменений в Решение Собрания представителей 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской области от 11 мая 2015 года 
№ 135 «Об утверждении Схемы одномандатных избирательных 

округов по выборам депутатов Собрания представителей 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской области»

В целях обеспечения гарантий избирательных прав граждан на территории 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области, в соответствии с Федеральным законом «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» от 12.06.2002 года №67-ФЗ, Законом Самарской области «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований Самарской 
области» от 31.12.2019 года №142-ГД и Уставом сельского поселения Нижнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский, Собрание представителей 
сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области РЕШИЛО: 

Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Нижнее 
Санчелеево от 11 мая 2015 года «Об утверждении схемы одномандатных избира-
тельных округов по выборам депутатов Собрания представителей сельского по-
селения Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области» следующие изменения:

1. Границы избирательного округа № 3 читать в следующей редакции:
«ул.Советская, с № 63 по 120; ул.Северная с № 1 по 16; СНТ «Зеленая даль» 

массив 2, 4, 5; СНТ «Энергетик-5»».
2. Границы избирательного округа № 7 читать в следующей редакции: «ул.Ча-

паева с № 87 по 133; мкр «Озерный» ; ул. Кудашева; ул.Восточная с № 1 по 28; ул. 
Заречная с № 1 по 23; мкр. «Сад»; ул.Молодежная с № 1 по 29; ул.Спортивная».

3. Границы избирательного округа № 10 читать в следующей редакции: «ул.
Ефросинина с № 1 по 14; ул. Луговая с №1 по 21; ул.Солнечная с № 2 по 14; 
ул.Кирова, поселок Новая Васильевка, СНТ «Березка», СНТ «Строитель»».

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Нижне-Санчелеевский вестник 
» и в сети Интернет http:// n.sancheleevo.stavrsp.ru 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Председатель Собрания представителей сельского поселения 
Нижнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 

Самарской области Е.П.Чернова
Глава сельского поселения Нижнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской области Н.И.Белосков

Приложение № 1 к Решению Собрания представителей городского 
поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области 

от 20.05.2020 г. № 288/69
п.г.т. Стройкерамика:
ул. Берёзовая, ул. Восточная, ул. Дружбы, дома №№ 15, 17, 19, ул. Народная, 

дома №№ 1, 3, ул. Межевая, ул. Угловая, ул. Ближняя, населенный пункт 1 км Юго-
западнее п. Новосемейкино, далее

от уч. № 1 по ул. Берёзовой в северо-восточном направлении до пересечения 
с ул. Дружбы, далее

от ул. Дружбы в восточном направлении до границы г.о. Самара, далее
в южном направлении вдоль границы г.о. Самара до точки пересечения с зе-

мельным участком по адресу: Самарская область, Волжский район, СНТ "Дубовый 
Гай", участок №496, далее

в северо-западном направлении вдоль западной и южной границы п.г.т. Петра 
Дубрава до уч. № 32 по ул. Берёзовая

Приложение № 2 к Решению Собрания представителей городского 
поселения Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области

 от 20.05.2020 г. № 288/69


